
 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742  21842 – Fax 0742  329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.it   
 

 
 

1/3 

 
 

 

Prot. n. 2495/B15                                                                                                       Foligno, 11/04/2017  

 

Agli Atti  

All’Albo on line  

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto servizio guida uscita didattica Tarquinia e 

contestuale impegno di spesa.  

CIG: Z4B1E33F40 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

del 3° Circolo Didattico di Foligno 

VISTA la necessità del servizio di guida per l’uscita didattica Tarquinia  delle classi 5A e 5B
 

primaria Monte Cervino per un totale di 47 alunni -  al fine di rendere maggiormente 

significativa la visita alla necropoli di Monterozzi; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a);  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”;  
VISTO  il “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori servizi e forniture” 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia approvato dal 

Consiglio di Circolo con delibera n. 65 del 05/02/2016;  

VISTO  il P.T.O.F 2016/2019 adottato con delibera del Consiglio di Circolo n. 56 

del14/01/2016;  

VISTO il piano delle uscite didattiche/viaggi di istruzione e visite occasionali a.s. 2016/2017, 

approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 12 del 13/01/2017;  

VISTA  la Delibera del Consiglio Circolo n. 10 del 13/01/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017;  

CONSIDERATO che Etruria Musei s.r.l. è l’unica concessionaria per la gestione della necropoli di 

Monterozzi di Tarquinia e del Museo archeologico nazionale di Tarquinia  

VALUTATA congrua l’offerta di Etruria Musei s.r.l., via Pian di Sco 62/B – 00139 Roma (RM) per la 

visita guidata della necropoli di Tarquinia; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non 

necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 

mailto:pgee03200c@istruzione.it


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742  21842 – Fax 0742  329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.it   
 

 
 

2/3 

 
 

 

che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 44/2001;  

VISTE  le Linee Guida dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, che forniscono le indicazioni 

operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto e che le suddette 

Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a 

contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa 

del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive di cui all’art.26, co.1, della L. n. 488/1999 per 

il servizio che si intende acquisire, così come si rileva dalle stampe allegate al presente 

provvedimento assunto al nostro protocollo n. 2494/B15 dell’11/04/2017 

DATO ATTO che la predetta indagine esplorativa è stata effettuata consultando le offerte disponibili 

in rete; 

CONSIDERATO che la stima del costo del servizio è inferiore ad € 8.000,00 limite stabilito dal 

Consiglio di Circolo con delibera n.11 del 13/01/2017, ai sensi dell’art.34, co.1 del D.I. 

44/2001;  

DATO ATTO che il fine che s’intende perseguire è quello di provvedere al miglioramento dell’offerta 

formativa; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001 per quanto non in contrasto con il 

D. Lgs. n. 50/2016 per individuare l’affidatario della fornitura in oggetto, alla luce delle 

sotto indicate adeguate motivazioni:  

a) Valore della fornitura di importo pari ad € 340,00, ben al di sotto del massimo di € 

40.000,00 previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di affidamento 

diretto e inferiore al limite previsto dall’art. 34 del D. I. n. 44/2001, innalzato a € 8.000 

dal Consiglio di Circolo, con delibera n. 11 del 13/01/2017, ai sensi dell’art. 34, co.1 del 

D.I. 44/2001;  

b) oggetto dell’affidamento diretto per specificità del servizio richiesto: servizio di 

guida per la visita della necropoli Monterozzi di Tarquinia di cui è concessionaria per la 

gestione Etruria Musei s.r.l.; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione 

del servizio;  

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane, nell’ottica dei principi di efficienza e di economicità; 

RITENUTO  di impegnare la somma di € 340,00 (trecentoquaranta/00) iva esente (ex art. 10 co. 20 

del D.P.R. 633/1972 per l’espletamento del suddetto servizio; 

CONSIDERATO che il progetto P107 “Progetto classi quinte M. Cervino” del P.A. 2017 presenta 

idonea disponibilità finanziaria; 

DATO ATTO di aver provveduto all’acquisizione, da parte dell’AVCP, del seguente codice 

identificativo CIG Z4B1E33F40 

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

mailto:pgee03200c@istruzione.it


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino 

06034   FOLIGNO 

Tel. 0742  21842 – Fax 0742  329189 

E-mail pgee03200c@istruzione.it 

Sito web: http://www.terzocircolofoligno.it   
 

 
 

3/3 

 
 

 

2. di procedere mediante affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 

34 del D.I. 44/2001 alla ditta Etruria Musei srl, via Pian di Sco 62/B – 00139 Roma(RM)  

Partita IVA/C.F. 12215111001 del sevizio guida della necropoli di Monterozzi di Tarquinia, 

per l’importo di € 34000 (trecentoquaranta/00) iva esente (ex art. 10 co. 20 del D.P.R. 

633/1972);  

3. di impegnare per le finalità di cui sopra, a favore della ditta Etruria Musei srl, via Pian di Sco 

62/B – 00139 Roma(RM)  Partita IVA/C.F. 12215111001, la somma complessiva di € 340,00 

(trecentoquaranta/00) da imputare al progetto P107 “Progetto classi quinte M. Cervino”  del 

P.A. 2017, che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di incaricare la Sezione “Contabilità” della Segreteria dell’Istituto a liquidare e pagare la ditta 

sopracitata a seguito della presentazione di regolare fattura debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, dopo riscontro della regolarità 

dell’espletamento del servizio, previa verifica della procedura sulla tracciabilità e DURC da 

parte dell’Istituzione Scolastica;  

5. di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

6. di doversi provvedere all'acquisto del servizio attribuendo il codice CIG Z4B1E33F40;  

7. di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore 

prof.ssa Ortenzia Marconi, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

8. di dare atto che, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio online della 

Direzione Didattica 3° Circolo di Foligno all’indirizzo www.terzocircolofoligno.it 

 

                 

Il Dirigente Scolastico 

            Prof.ssa Ortenzia Marconi  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

 
             

 

 VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria imputando la spesa complessiva di € 

304,00 (trecentoquattro,00) al progetto  P94 “Progetto primaria Scafali” del P.A. 2017. 

 

IL D.S.G.A.  

   Dott.ssa Clara Micanti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993  

      
 
             

mailto:pgee03200c@istruzione.it
http://www.terzocircolofoligno.it/

